servir du langage hégélien, est posé en « thèse » ; la seule « antithèse » qu'elle entraîne est l'être, qui est tout hormis l'objet. Dès que l'objet est posé, nous sommes régis par l'affirmation et la négation, par le « oui » et le « non ».

Et ce n'est pas le « oui » et le « non » qui s'uniront en « synthèse ». L'opposition est irréductible. Pour l'intelligence humaine, qui est « discursive », le progrès se réalise de manières différentes ; mais la ligne générale marque une « intégration », qui additionne les « oui », les déterminations dans l'être. Partis du concept commun « confus » de l'être, nous le déterminons à mesure que progresse l'expérience, que s'affine l'analyse, que se raffermite et s'amplifie la synthèse. Nous nous acheminons ainsi vers l'être de plus en plus riche en contenu déterminé ; et nous ne voyons d'autre terme à cette conquête intellectuelle que la plénitude de l'être. Celle-ci se trouve évidemment « à l'infini », et apparaît dès lors inaccessible comme une asymptote. Mais un idéal n'est pas nécessairement accessible. Il n'en est pas moins idéalement réel et infiniment précieux ; car il est le principe directeur de tout effort intellectuel.

L'abstraction déterminative est une véritable « abstraction ». Elle nous fait saisir « ce qu'est » un être dans l'Être. Elle écarte tout ce qui n'est pas lui. Elle fait abstraction dans l'Être de tout son contradictoire. Il y a là assurément une négation ; mais combien différente de celles que nous avons rencontrées jusqu'ici ! L'abstraction déterminative n'est, par soi, qu'affirmation de ce qu'est l'objet conçu ; mais cette affirmation emprunte sa vigueur essentielle à cet être sur lequel il se détache et qui n'est pas lui. Comme notre pauvre langage humain est inadéquat aux opérations suprêmes de notre intelligence ! Il n'exprime pas ; tout au plus peut-il suggérer.

IV. L'abstraction *intégrative* est d'une nature très différente. Bien des théoriciens refuseront d'y voir une abstraction. Nous croyons cependant qu'elle considère l'un en écartant l'autre ; et elle est en connexion intime avec les abstractions indéterminative et déterminative que nous avons signalées.

Le concept nous livre « ce qu'est » une chose ; il la détermine ; il la *termine* par là même dans l'être. Il n'en faut pas davantage pour comprendre que cette détermination n'est pas autre chose qu'une limitation ; et la phrase de Spinoza : « Omnis determinatio limitatio est », est à certains égards parfaitement admissible. — Lorsque nous déterminons une « quiddité », nous avons bien l'impression, non seule-